## Capitulum tricesi- mum quartū.

De ethica.

Ethica febris est que ledit soli-  
da mēbra. Et d̄ ab ethis qd̄ est  
habitus q̄si febris cōuersa in  
h̄itū. Aliqñ at̄ ē ethica febris 7 morb⁹  
p se Aliqñ p̄t aliu⁹ morbū p se. s̄ morbo  
Aliqñ ex cibis nimis calidis et potibus

Aliquādo ppter nimia exercitia sicut ppter studiu immoderatu. vigilias. 7 cōsimilia quibz calefit spūs animalis. 7 p consequēs vitalis. 7 ita calefit 7 minorat hūiditas naturalis 7 inducit ethica. Aliqñ etiā causat ex alio morbo sicut ex effimera ex putrida interpolata vel acuta etiā ppter calidū apostema. sepe enī cōtingit qd effimera excedit tertiu diē cōsistens in vna qualitate 7 apparet in cute infirmi quedā obscuritas lūiditas citrinitas cōsumptio 7 tūc illa effimera in ethicā mutat. maxime aut accidit ex effimera q est ex angustia. ita. tristitia. odio. 7 vigilia immoderata 7 cōsimilibus anime exercitijs. ex febre interpolata sic fit qz calor innaturalis calefacit mēbra 7 desiccatur. ppter acutā. qz calefacit sanguinē vel pñans substantialē cōsumit hūmiditatē. qñ enī extenuat sanguis nō ē debitū nutrimentū mēbroz. vñ sequitur cōsumptio sicut fit in artore que desiccatur ex caliditate 7 siccitate aeris hūmiditatē cōsumētēs in estate. vel ex nutrimenti ablatiōe sicut accidit in hyeme qñ cadūt folia vel ex nutrimenti corruptione et p mixtiōe ad malas smixtiones 7 qualitates sicut ad vitrositatem. sulphureitatem. 7 hūmōi. sic contingit in hūanis corpibz. qñqz enī fit nutrimenti ablatio. ppter impotentiā nature in digerēdo cibo 7 restaurando depdita. sicut accidit in senibus. quandoqz calor extraneus corpi dominatur 7 substantialē hūmiditatē mēbroz desiccādo destruit 7 cōsumit qd sollet accidere in ethica q puenit ex acuta febre vel ex accidentibz anime qñ sanguis nutrit mēbra radicalia mutat a sua dulcedine 7 sapore. sicut accidit ppter apostemata plura corpi calefacientia 7 cōsumētia que sunt aliqñ cā febris ethice siue habitualis. In generali aut ista sunt signa huius febris calor nocuus equalis in qualiter pte corpis. signū scdm est q calor leuis est 7 nō pūgitiuus. vñ infirmi pati febre vix se putāt. tertiu signū ē q eoz color est lūidus 7 plūbeus aut citrinus. quartū est q eoz corpa sunt aspera oculi cōcavi sicca emittētes lippitudinē nutritiua enī corpi hūmiditas ab eis ab

lata est. Particularia aut signa sunt diuersa sicut diuersas spēs huius febris. Species aut diuersificant sicut diuersas hūmiditates. Dicit enī auicēn. q quattuor sunt hūmiditates. Prima ē in extremitatibz puarū venarū subintrāsiū eēntiā mēbroz cōsimiliū. qñ aut supaccēdit hęc hūiditas fit febris putrida 7 nō ethica s; facile generat ethicā 7 inducit secundā hūmiditas ē q ē in porositate mēbroz cōsimiliū sicut ros vnde etiam 7 ros ab aurozibz appellatur. 7 cū hęc supaccendatur fit. ppter primā spēs ethice. Tertia hūmiditas est q est ouersa actione mēbroz cōsimiliū ex pte nature 7 cōpletionis ipoz mēbroz. 7 stat loco tepditorū. vnde 7 ab aurozibz cambium nācupat. et qñ hęc supaccēdit substantia scda spēs ethice pcreat. Est 7 quarta hūmiditas colligās 7 cōtinuans omnia mēbra 7 est a spmatica hūmiditate. 7 s; dicit glutinū priūm q cū cōsumit nō reparatur. 7 hęc inducit tertiā spēm ethice q est incurabilis. si enī posset hęc hūmiditas reparari posset fieri regressus a senectute ad iuuentutē. vt dicit Auicēn. prima itaqz spēs vt dicit Isaac. in libro de febribz. est facilis ad curā 7 difficilis ad cognitiōz. s; si calor augmētet 7 desiccet hūmiditas vicina coagulatōe fit scda species. 7 ē facilior ad cognoscēdū 7 difficilior ad curādū. qñ vō intm incēdit calor q desiccatur hūmiditatē colligātē mēbra fit tertia spēs q est facilis ad cognoscēdū sed impossibilis ad curādū. In prima vero specie cum signis generalibus in pproprio calor augmētatur aut p rādū. in secūda vō p rādū plū sentit. s; in tertia maxime. Cuius cām assignat Isaac in li. febrū dicens. hūmiditas cibi scda est calor innaturali. Cū qñqz illū suffocat ex toto vt in p rā spēs q est rebilis. 7 nō est aut p rādū maior calor. si aut ad suffocandū caloris nō sufficiat. salte calor interius spiritus excitat p suū oppositū 7 fugiēs cōtrariū erit ad mēbra exteriora. sic qñ p rā aqua frigida sup calcē viuā nō extinguit. Tertia spēs vt dicit Isaac p rā sentit. nā facies mutat in lūidū colorē ppter subtilē hūmiditatē desiccātā vnde defectū

nares sunt subtiles & occulte & oculi & ea  
 in tympana alba. qz sumpto humore ap-  
 parerit alpeuitas oculi & copago motus pal-  
 pebrarum & superciliorum fit grauis propter o-  
 culorum siccitatem. An sine volutate claudunt  
 oculos quasi grauari a somno propter oru-  
 tis defectum. tacto sentiuntur frigidi & sic-  
 ci sed per moram semper ascendit calor maior  
 detecti non vident habere viscera. & tactus  
 eorum quasi tabule si cutis eleuet non de-  
 scendit inferius propter defectum humiditatis  
 pullius debilis & spissus & durus. vrina si  
 milis est oleo in liquoribus fusa supra petram  
 sonat sicut oleum. Nec infirmitas quo ad  
 primam speciem cito curatur ne cadat in secun-  
 dam quae difficile curari potest. Curatur autem per di-  
 etam mediocriter temperatam et per medici-  
 nas caloris repressiuas et confortatiuas  
 & humoris perditum restauratiuas. & ad  
 principue vales electuarii prius. balneari autem  
 solet cum rosas violis maluis & alijs confortati-  
 uis herbis & humectatiuis. Balneum  
 autem non debet esse nimis calidum sed quasi te-  
 pidum ne nimia humorum sumptio consequatur.  
 & non fiat in balneo longa mora. Inu-  
 gi etiam selet vngentis resumptiuis infri-  
 gidatiuis & humectatiuis sic oleo viola-  
 cio cum melle albo & lacte mulieris masculi  
 nutritis. Spaliter dicitur placet quod valet  
 ethicis & prificis lac caprinum in quo lapi-  
 des stiuales sunt exticti si ieiuno stoma-  
 cho & sanito patientibus tribuatur

## Capitulum tricesi- miquintum. De febre putrida.

Febris putrida ex putridis humo-  
 ribus ex quibus gignitur putrida evoca-  
 ta. Dicit autem Isaac quod ista putre-  
 do sic habet fieri malis humoribus & superfluis  
 in aliqua parte corporis coadunatis ex calo-  
 re extraneo & in naturali quocumque casu  
 supueniente quodam sit humorum perturbatio  
 Quod si humorum per illud calorem re-  
 bullunt sicut si digerunt neque facta digestio-  
 ne inter partes laudabiles & non laudabiles misce-  
 ficatur. sicut potest facta ebullitio per amiscet  
 & non necessario partes corrumpuntur. Cum igitur  
 materia grossa & viscosa in corpore co-  
 adunata moueat a calore necesse est ut  
 resoluat in vaporem qui vapor iterat huiusmodi

grossum manens in se occultatur & non libere  
 exalatur & exitus propter grossitatem materie  
 sibi resistens corrumpitur & putrescit. hinc  
 autem putrefactioni maxime est disposita con-  
 pleratio iuuentum & calida & humida. quoniam ex-  
 cessus est in humiditate calore conpleratio frige-  
 gida & sicca non sic ad putredinem est parata. &  
 ideo gradum raro febres putridas patiuntur.  
 quod siccitas conpleratiois desiccet humorem  
 & coadunatur. & digestio materie ac de-  
 latandi obuiatur. & repugnat quae sunt disposi-  
 tiones medie ad putrefactiones. frigiditas  
 etiam coagelat resistit calori facit ebulli-  
 tiones. Palam igitur est intelligere quoniam cae-  
 facientes putrefactiones sunt humiditas de-  
 sponsio & caliditas humores mouens re-  
 bullitio facies in humoribus quorum feces ut de-  
 cit Isaac non diuiduntur. nec mundificantur  
 imo mutuo permiscetur. et ideo ad putredinem  
 necessario disponunt. Hinc autem putre-  
 factio cooperatur maxime poris corporis clau-  
 sio & restrictio. quod restrictis poris non potest  
 fieri superfluitatis resolutio neque euapo-  
 ratio. & ideo est necesse quod maior fiat humorum  
 per calorem commotio & corruptio perfertis cum  
 talis calor sit innaturalis & non sit natu-  
 re regitur. sed potest corruptum. His autem  
 causis putrefactionis cooperatur etiam quaedam  
 extrinseca ut inordinatio dietae exercitii  
 et etiam medicine & consimilia. quae omnia in  
 teriori corruptio ni vel putredini cooperatur  
 quoniam modo indebito & in tempore incongruo  
 corpori extrinsece adhibentur. Ex humiditate  
 igitur in aliqua parte corporis sic putrefa-  
 cta resolutum tum calidum & corruptum quod cor-  
 perit ipsum distemperat atque ledit ac deinde  
 per venas & arterias se diffundens febre pu-  
 tridam corpori in se reducit. sic dicitur Isaac & ista  
 materia igitur sic putrefacta quae putredine  
 febris est causa aut continetur in aliqua causa  
 tate corporis sicut in stomacho & in epate  
 vel alias. & tunc est causa febris quae dicitur interpo-  
 lata. aut continetur intra vasa scilicet in venis  
 et arteriis. & tunc est causa febris quae est con-  
 tinua. Cuius autem continuitatis febris  
 putrida est corruptio humoris et co-  
 arratio vaporis inflammantis in arteriis  
 et in venis. et sic patet causa et ratio  
 omnium febrium putridarum in generali siue sint  
 continue siue sint dicitur continuae interpolate

## Capitulum tricesi- mum sextum. De signis putride febris

Stat aut febrim putridinalium quedam significantes generales sunt. Prima est quod materia talis febris diu permanet in corpore sed superveniente causa extranea calefit et putrescit in effectu. Secunda significatio est quod talem febrim precedit rigor vel frigus maxime si materia fuerit intra vasa et vicina sensibilibus membris. quod ex materia frigida resolvuntur quedam fumi qui ledunt nervos sensibiles ex quibus rigor vel frigus generatur. Tertia significatio est quod talis febris habet interpolatos veram in interpolatis vel inclinatis manifestam quemadmodum in continuo. Quarta est quod talis febris maxime generat angustiam propter multitudine et grossitudinem fumi de materia putrida generati propter quam fit ordinatio caloris et virtus ad interiora donec natura expellat se a fumo illo. hoc tempus diversificatur secundum diversitatem materie in subtilitate et grossitie. quod si materia fuerit subtilis et virtus fortis cum velocitate dissolvitur et spargitur per corpus et redit virtus ad membra sicut prius. si vero materia fuerit grossa et virtus debilis erit e converso. Quinta significatio est in statu febris quod tunc occurrit accidit signa in complexione putredis sicut color capitis malicia anhelitus. sitis. et similia. Sexta est quod corpora non plene mundificantur apud quietem febris. sed remanent adhuc in corpore male qualitates propter quas remanet debilitas in corpore et etiam redeunt ipse febris et accessiones. Septima est quod non remanet in uniformitate quemadmodum et ceterae febres apud solutionem sed quiescit omnino interpositis diebus et declinat sicut in continuo inter parvas. Sunt autem multe alie significantiones que in febrim particularibus tenorantur.

## Capitulum tricesi- mum septimum. De febre quotidiana.

De febrim autem interpolatis quedam perveniunt ex humore simplici putrefacto extra vasa ut ex humore naturali vera quotidiana ex colera

ta rubra. tertiana ex colera nigra. quarta nam quedam ebulliore composito generantur vel quotidiana. aliqua est ex humore acido. aliqua ex vitreo. aliqua ex dulci. aliqua ex salso. et iste febrim diversitates propria signa dinoscuntur. in istis autem febrim communiter accidit color capitis. insipientia oris. gravitas corporis. frigus procedens. calor subsequens singulis diebus accessio renouatur et quod prius est aliquoties duplicatur. Humus febris materia congrua medicina digeratur dividatur et expellatur. dieta congrua regatur. precaueat etiam medicus ne in quartana vel ethica terminetur.

## Capitulum Tricesi- mum. viii. de febre tertiana et eius signis et cura

Tertiana febris fit ex colera putrefacta extra vasa et non collecta ad apostema. Fit autem tertiana alia ex colera naturali alia ex colera innaturali. ut ex colera citrina vel vitellina. Tertiane vero ex colera naturali facte hec sunt signa. de tertia die tertia affligit. et potissime circa horam tertiam prior rigore. deinde calore. dolore frontis. amaritudine oris. siti. tinnitu aurium. inquietudine vigiliarum. urina rubra subtilis et tenuis. xviii. horas aut plures potest habere in labore et alias. xviii. in quiete. Secundum diuersam vero materie dispositionem variantur et signa. Nam si materia fuerit in ore stomachi color frontis est maior similiter et sitis cum asperitate siccis gutturis et oris. adest voluntas vomendi. urina est nimis colerata. Si fuerit in intestinis predicta signa non sunt ita intensa sed dolor est circa umbilicum et verum est magis itersa. Si vero fuerit in epate vel in cistifelle coloratio erit urina cum spuma crocea. Si autem fuerit febris ex colera citrina vel vitellina variantur in parte signa. quod affligit primo rigore. deinde leuiter calore inter horam colere et humorem mouetur. urina est citrina medio criter tenuis. plures tamen accedens ad tenuitatem. horis incertis mouetur. quod modo anticipat. modo suboccurrit pat assunt et predicta signa. scilicet color frontis etc. sed sunt prioribus remissiora. hec febris sicut et quotidiana. aliquando

est simplex aliquādo p̄posita. simplex ē que fit ex vna materia in vno tantū loco putrefacta. cōposita v̄o siue duplex q̄ fit ex diuersis causis i diuersis locis putrefactis. sicut cōtinua fit dupliciter q̄n̄ f̄euma diuersum i diuersis locis est putrefactū. Signū aut̄ talis tertiane ē q̄ oī die affligit primo rigore deinde calore. sed de tertio in tertii graui⁹ ⁊ in diuersis horis vrina mediocris ē in substantia subrubea vel rufa sup̄ aliquātulus obubrata. Cā itaq̄ simplicis tertiane p̄gnita dieta p̄mit̄ ordinē s̄m eratez s̄m tēpus ⁊ nature qualitātē deinde medicina rebita subseq̄tur. Primo materia cū siropo acetoso digeratur. digesta cū oximelle laxatiuo purget̄ cū alia cōgrua medicina. Si materia fuerit i ore stomachi vomit̄ puocet̄ digesta tamē pri⁹ materia q̄ digesta oportet medicari ⁊ mouere nō cruda vt dicit̄ i amphotismo. Materie v̄o digestio cognoscit̄ p̄ anticipatiōez accessiōis ⁊ p̄ remissionē rigoris v̄l frigoris ⁊ caloris augmentatiōez p̄ maiore affixiōis p̄licitatē. per vrine inspissatiōez. q̄n̄ ḡ apparent talia signa. digestiōis. purget̄ materia ipsi⁹ febris siue sit cōposita siue simplex ista tamē sp̄ adhibeat̄ p̄sideratio et cautela. vt si fuerit materia simplex medicina fit simplex ⁊ vbi duplex materia ⁊ ip̄a medicina duplex fiat.